+ (768,500 x 57 + 765,289 x 291) / 3,300 ] x 3 x 1.2 = (38,076.48 + 78,383.41) 
x 3 x 1.2 = 419,256 元 

圖 3-1 基地附近公用停車場 (距建國南路高架橋下停車 A 區約 400m，距龍門

國中地下停車場約 270m) 

5. 本案汽車出口處是否應設緩衝車道及等候空間 

1. 根據建築設計施工編第 59-1 條第五項規定：「附設停車空間超過三○輛者，

應依本編第一百三十六條至第一百三十九條之規定設置之。」經查本案停車

空間約 20 輛，不適用 136 條之規定。 
2. 建築設計施工編第一百三十六條規定：「汽車出入應設置緩衝空間，其寬度

及深度應依下列規定：一、自建築線後退二公尺之汽車出入路中心線上一點

至道路中心線之垂直線左右各六十度以上範圍無礙視線之空間。二、利用昇

降設備之車庫，除前款規定之空間外，應再增設寬度及深度各六公尺以上之

等候空間。」故本案無需留設 6m x 6m 之等候空間。 
3. 內政部函 77.02.11.台內營字第 573517 號函釋示：「建築物附設停車空間為

垂直升降之機械停車設備者，其汽車出口處得免留設深度二公尺以上之緩衝

車道，復請查照。」本案亦無需留設 2m 以上之緩衝車道。